1

 证券代码：688039          证券简称：当虹科技         公告编号：2023-003

杭州当虹科技股份有限公司

2022年度业绩快报公告

重要内容提示：

本公告所载2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具

体数据以杭州当虹科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度的定期报告为

准，提请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 330,403,382.93 418,198,926.71 -20.99

营业利润  -115,036,334.41  62,329,182.59  -284.56

利润总额   -115,172,277.85   62,109,405.65   -285.43

归属于母公司所有者的净

利润
 -98,797,047.17  61,347,496.08  -261.04

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润
-102,257,542.78 50,705,161.11  -301.67

基本每股收益（元）  -1.24  0.77  -261.04

加权平均净资产收益率 -6.79% 4.11% 减少 10.90 个百分点

项 目 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总 资 产  1,627,163,687.94  1,796,834,666.25  -9.44

归属于母公司股东的所有

者权益
 1,364,114,873.67  1,532,112,967.51  -10.97

股 本  80,316,500.00   80,316,500.00   -

归属于母公司所有者的每

股净资产（元）
 16.98   19.08   -11.01

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

2

2. 以上增减变动数据如有尾差，系四舍五入计算所致。

3. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司

2022年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入33,040.34万元，较上年同期下降20.99%；归属

于母公司所有者的净利润-9,879.70万元，较上年同期下降261.04%；归属于母公司

所有者的扣除非经常性损益的净利润-10,225.75万元，较上年同期下降301.67%。

报告期末，公司总资产162,716.37万元，较报告期期初下降9.44%；归属于母公

司股东的所有者权益136,411.49万元，较报告期期初下降10.97%。

报告期内，公司整体经营业绩有所下降，主要受宏观经济形势、国内疫情反复

及泛安全行业景气度不理想等因素综合影响。一方面泛安全客户需求出现下滑、部

分项目取消或者暂缓，另一方面公司产品及服务的验收周期有所延长，导致营业收

入出现下滑。为提升公司产品竞争力以及布局新行业，公司在研发创新上持续投

入，加大优秀的人才储备以及新产品的预研投入，导致公司研发费用的投入持续增

加。营业收入下滑的同时，公司并未减少相应的研发投入，在报告期内新业务尚未

产生规模化营业收入，导致公司2022年度整体经营业绩出现下降。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1. 报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归

属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润同比分别下降-284.56%、-

285.43%、-261.04%、-301.67%。以上变动的主要原因系在营业收入下滑的情况下，

报告期内公司部分成本费用增加以及其他收益减少导致：（1）研发投入增加：为

满足业务发展、新行业布局以及产品持续创新需要，公司在视频处理核心算法、

产品国产化替代、AR/VR/XR技术、车载智能娱乐座舱以及AIGC（AI-Generated

Content，即人工智能自动生成内容）智能内容生产系统等领域加大了投入；（2）

商誉减值：公司对收购上海梦鱼信息科技有限公司形成的商誉进行了初步减值测

试，并计提了减值准备；（3）银行存款利息及理财收益下降：公司在报告期内持

续投入资金用于智能视频产业基地项目以及前沿视频技术研发中心建设项目的建

设，同时增加了对外股权投资，导致公司货币资金余额下降，银行存款利息及理

3

财收益下降；（4）新业务方向投入增加：公司报告期内在车载智能娱乐座舱方向

的投入继续增加，已获得多家车企的定点，在该新方向上的投入报告期内尚未产

生与投入相匹配的收入规模。

2. 报告期内，基本每股收益同比下降261.04%，主要系公司经营业绩下降导

致归属于母公司所有者的净利润下降所致。

三、风险提示

本公告所载公司2022年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，可能与公司2022年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司2022年年

度报告披露的数据为准，提请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

杭州当虹科技股份有限公司

                                                         董事会

2023年 2月 28日

	RANGE!I19
	OLE_LINK1